1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N.º 009, DE 11 DE MARÇO DE 2022

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS CAMPOS DO JORDÃO

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Câmpus

Campos do Jordão, de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna público, por meio deste

edital, os procedimentos que regulamentam o presente Processo Seletivo Simplificado para ingresso, no

primeiro semestre de 2022, nos cursos Técnico em Hospedagem e Técnico em Eventos

1.1. Os cursos serão oferecidos no município de Taubaté, na Unidade de Ensino Hildebrando Rocha –

Ametra II, localizado no endereço da Avenida Santa Luiza de Marillac, nº 1375 Taubaté, SP

1.2. Os cursos acontecerão presencialmente nas modalidades concomitante/subsequente.

1.3. O candidato, para estar apto aos cursos oferecidos, deverá, obrigatoriamente, ter concluído o Ensino

Médio ou estar cursando, pelo menos, o segundo ano do Ensino Médio.

1.4. É obrigatório ao candidato, ao seu responsável (pai, mãe, curador ou tutor) ou representante legal, tomar

conhecimento de todas as normas e procedimentos indicados neste Edital e nas demais publicações

pertinentes, sendo que a inscrição implicará a aceitação das normas definidas, sobre as quais não poderá

alegar desconhecimento.

1.5. Todas as informações referentes a este processo seletivo estarão disponíveis no endereço eletrônico do

IFSP: https://www.ifspcjo.edu.br/

1.6. Em caso de dúvidas ou outras informações, enviar e-mail para cra.cjo@ifsp.edu.br.

2

2. DAS VAGAS

2.1. Quadro de vagas:

Curso Duração Turno Vagas

Técnico em Hospedagem – Concomitante/Subsequente 2 Semestres Noturno 40

Técnico em Eventos – Concomitante/Subsequente 3 Semestres Diurno 40

Pré-requisitos: ter concluído o Ensino Médio ou estar cursando, pelo menos, o 2º ano do Ensino Médio.

2.2. Ambos os cursos serão oferecidos na modalidade presencial.

2.3. O curso Técnico em Hospedagem será ministrado no período noturno, de segunda à sexta, no horário

das 18h10 às 22h40 com eventuais sábados letivos.

2.4. O curso Técnico em Eventos será ministrado no período matutino, de segunda à sexta, no horário das

08h20 às 12h com eventuais sábados letivos.

3. DAS ETAPAS DE INSCRIÇÃO

3.1. As etapas de inscrição envolvem três momentos obrigatórios:

a) Leitura deste Edital;

b) O preenchimento da inscrição e envio do Histórico Escolar do Ensino Fundamental no link:

https://forms.gle/ZfqTaEm3m7AL5eAt6

c) O acompanhamento pelo candidato das eventuais comunicações de indeferimento enviadas para o

endereço de e-mail informado na inscrição, assim como acompanhamento das publicações relativas

a este Processo Seletivo Simplificado no site www.ifspcjo.edu.br

3.2. Não haverá taxa de Inscrição.

3.3. Cada candidato poderá efetivar uma única inscrição neste processo.

4. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

4.1. O período de inscrição para o presente processo seletivo será entre 11 a 24/03/2022, e se dará

exclusivamente de maneira virtual, por meio do link https://forms.gle/ZfqTaEm3m7AL5eAt6

3

4.2. Para inscrever-se no presente processo seletivo o candidato deverá preencher devidamente as

informações exigidas no formulário eletrônico.

4.3. Os candidatos terão suas inscrições confirmadas por meio de comunicação enviada ao respectivo

endereço de e-mail informado no formulário eletrônico.

4.4. Caso o candidato não receba a confirmação de inscrição em até 48 (quarenta e oito) horas, deverá

entrar em contato com a Coordenadoria de Registros Acadêmicos pelo e-mail cra.cjo@ifsp.edu.br para

consultar sobre a situação de sua inscrição.

5. DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO

5.1. A seleção dos candidatos será realizada por meio de sorteio, caso o número de inscritos seja superior

ao número de vagas oferecidas, conforme o Quadro de Vagas no item 2.1.

5.2. No dia 25 de março de 2022 será divulgada a Lista de Inscritos. Caso o número de inscritos seja superior ao

número de vagas, será realizado no dia 28 de março de 2022 o sorteio; caso seja inferior, todos os inscritos

serão convocados para matrícula, conforme Resultado Final e Convocação Para Matrícula que será publicado

em 28 de março de 2022.

6. DO SORTEIO

6.1. Caso o número de inscritos seja superior ao número de vagas oferecidas, conforme o Quadro de Vagas

no item 2.1, a Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Câmpus Campos do Jordão realizará o

sorteio dos candidatos que serão convocados para a matrícula no dia 28 de março de 2022, às 16h.

6.2. O sorteio será realizado em sessão pública transmitida por meio de videoconferência.

6.3. Será publicado no site www.ifspcjo.edu.br, até às 15h do dia 28 de março de 2022, o link de acesso

para que os candidatos possam acompanhar a sessão de sorteio.

7. DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

7.1. No dia 28 de março de 2022, às 20h, será publicado no site www.ifspcjo.edu.br o Resultado Final e

4

Convocação Para Matrícula.

7.2. O Resultado Final e Convocação Para Matrícula conterão todas as informações relativas aos

procedimentos e documentos necessários para a matrícula.

7.3. Caberá exclusivamente ao candidato verificar a publicação no site, estando desobrigado o Câmpus

Campos do Jordão de comunicar-se com o candidato por e-mail, telefone ou outro meio com relação a

classificação geral e convocação para matrícula.

8. DA MATRÍCULA

8.1. A matrícula será realizada exclusivamente de forma digital, no período de 29 de março a 01 de abril

de 2022.

8.2. A documentação necessária, assim como demais instruções específicas para a matrícula estarão

detalhadas na publicação do Resultado Final e Convocação Para a Matrícula;

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. Conforme a Portaria 620/2022 – RET/IFSP e a  Portaria Normativa Nº. 37/2022 – RET/IFSP, será

exigida a comprovação do esquema vacinal contra a Covid-19 para poder frequentar os cursos

oferecidos.

9.2. Dúvidas sobre o presente processo seletivo simplificado deverão ser enviadas para o endereço de e-mail

cra.cjo@ifsp.edu.br

Campos do Jordão, 11 de março de 2022

Walter Luiz Andrade de Oliveira

Diretor-geral do Câmpus Campos do Jordão

		2022-03-11T15:05:07-0300
	WALTER LUIZ ANDRADE DE OLIVEIRA:02225660433